
АДМИНИСТРАЦИЯ БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО  КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

30.12.2020                                                                                                    № 1111 
г.Бийск 

 
 
 

Об утверждении МП «О поддержке и 

развитии малого и среднего 

предпринимательства на территории 

муниципального образования Бийский 

район» на 2021-2025 годы 

 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ         

«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации», 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Постановление Администрации Бийского района Алтайского края от 

23.03.2018 г. № 156 Об утверждении новой редакции муниципальной 

программы «О поддержке и развитии малого и среднего предпринимательства 

на территории муниципального образования Бийский район» на 2015-2020 годы 

считать утратившим силу. 

2. Утвердить муниципальную программу «О поддержке и развитии 

малого и среднего предпринимательства на территории муниципального 

образования Бийский район Алтайского края» на 2021-2025 годы. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации Бийского района Алтайского края в сети Интернет. 

 

 

 

Глава района                                                                В.Ф. Трухин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                              УТВЕРЖДЕНА 

                                                                              постановлением Администрации 

                                                                              Бийского района 

                                                                              от 30.12.2020  №1111 

 

 

Паспорт 

 муниципальной  программы «О поддержке и развитии малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального образования Бийский 

район Алтайского края» на 2021-2025 годы 

 
Ответственный 

исполнитель 

Программы 

Управление по экономическому развитию, Администрация 

Бийского района Алтайского края 

Участники Программы  Администрация Бийского района; 

МУ «Комитет Администрации по управлению муниципальным 

имуществом, земельным отношениям Бийского района 

Алтайского края»;  

Общественный Совет по развитию предпринимательства при 

Главе района (по согласованию); 

информационно-консультационный центр; 

субъекты малого и среднего предпринимательства Бийского 

района (по согласованию) 

Цели Программы Создание благоприятных условий для устойчивого 

функционирования и развития малого и среднего 

предпринимательства на территории Бийского района 

Задачи Программы Оказание информационно-консультационной поддержки и 

совершенствование инфраструктуры поддержки субъектам 

малого и среднего предпринимательства; 

имущественная поддержка малого и среднего 

предпринимательства;                                 

укрепление социального статуса и повышение престижа 

предпринимательской деятельности 

Целевые индикаторы и 

показатели программы 

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства; 

доля занятых на малых и средних предприятиях от численности 

занятых в экономике муниципального образования; 

количество услуг оказанных информационно-

консультационным центром; 

доля поступлений от малого и среднего предпринимательства в 

общем объеме налоговых и неналоговых поступлений 

Сроки и этапы 

реализации программы 

2021 - 2025 годы 

Объемы 

финансирования 

программы 

Финансирование мероприятий муниципальной программы на 

2021-2025 годы запланировано за счет средств местного 

бюджета и составляет 150,0 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год - 30,0 тыс. рублей 

2022 год - 30,0 тыс. рублей 

2023 год - 30,0 тыс. рублей 

2024 год - 30,0 тыс. рублей 

2025 год - 30,0 тыс. рублей 



Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

Реализация мероприятий муниципальной программы позволит к 

концу 2025 года обеспечить благоприятные условия для 

развития малого и среднего предпринимательства, что приведет 

к: 

увеличению количества субъектов малого и среднего  

предпринимательства до 861 единиц;  

увеличению доли занятых на малых и средних предприятиях от 

численности занятых в экономике муниципального образования 

до 52 %; 

увеличению оказанных услуг информационно-

консультационным центром за период действия программы до 

649 услуг; 

увеличение доли поступлений от малого и среднего 

предпринимательства в общем объеме налоговых и неналоговых 

поступлений до 33,5 % 

 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 

Малый и средний бизнес - это один из важнейших элементов социально-

экономического развития района, наиболее массовая, динамичная и гибкая 

форма деловой жизни. Субъектами малого и среднего предпринимательства 

осуществляется деятельность практически во всех отраслях производственной 

и непроизводственной сфер.  

По состоянию на 1 января 2020 года в районе 890 субъектов малого и 

среднего предпринимательства, число занятых на малых и средних 

предприятиях 6799 человек. Ситуацию, характеризующую развитие малого 

предпринимательства в районе за 2018-2020 годы, можно оценить по 

основным показателям, представленным в таблице №1. При этом необходимо 

отметить, что отсутствие полной статистической информации о деятельности 

всех субъектов малого предпринимательства, недостаточное качество 

статистических показателей, получаемых на основе выборочных 

обследований, с использованием постоянно меняющейся методики расчета, 

отсутствие статистического наблюдения за индивидуальными 

предпринимателями не позволяют составить представление о реальной сфере 

малого предпринимательства и осложняют принятие эффективных решений. 

 

Таблица № 1 
Наименование показателя Единица 

измерения 

годы 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

оцен

ка 

Число занятых на малых и 

средних предприятиях 

человек 6184 6659 6656 6559 6799 6774 

Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

 

единиц 

 

842 

 

847 

 

847 

 

858 

 

890 

 

841 

 

Доля занятых на малых и 

средних предприятиях от 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



численности занятых в 

экономике муниципального 

образования  

% 43,3 47 47,6 47,8 50 49,7 

 

 

Количество обращений в 

информационно-

консультационный центр 

 

единиц 

 

135 

 

170 

 

146 

 

120 

 

132 

 

91 

Доля поступлений от 

малого и среднего 

предпринимательства в 

общем объеме налоговых и 

неналоговых поступлений 

 

 

% 

 

 

33,7 

 

 

34,2 

 

 

30,5 

 

 

31,2 

 

 

31,8 

 

 

31,8 

 

Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства имеет 

большое значение в решении социально-экономических задач на территории 

Бийского района. Субъекты среднего и малого предпринимательства имеют 

большой потенциал для создания новых рабочих мест, что способствует 

снижению уровня безработицы и социальной напряженности в обществе.  

Малое и среднее предпринимательство, как и прежде, сконцентрировано: в 

торговле - 34,9%, в обрабатывающем производстве - 10,6%, в сельском 

хозяйстве - 26,7%, в здравоохранении и предоставлении социальных услуг - 

0,8%, в добыче полезных ископаемых - 7,6%; в производстве и распределении 

электроэнергии, газа и воды - 11,4%, в прочих видах деятельности - 8%.  

Несмотря на положительную динамику развития малого и среднего 

предпринимательства в районе, существует ряд причин и факторов, 

сдерживающих развитие этого сектора экономики, среди которых необходимо 

отметить: 

нестабильность законодательной базы, регулирующей деятельность 

данной сферы; 

недостаточно эффективное взаимодействие контролирующих и 

надзорных органов; 

дефицит квалифицированных кадров, недостаточный уровень 

профессиональной подготовки; 

низкое качество предпринимательской среды (у предпринимателей  

недостаточно навыков ведения бизнеса, опыта управления); 

низкий уровень юридических, экономических знаний 

предпринимателей, необходимых для более эффективного развития бизнеса; 

недостаточный уровень предпринимательской культуры, низкая 

эффективность консолидации усилий предпринимателей и районных властей 

по защите экономических прав предпринимателей; 

недостаточность у начинающих предпринимателей необходимых 

материальных и финансовых ресурсов для организации и развития 

собственного дела. 

Успешное развитие малого и среднего бизнеса в значительной степени 

зависит от обеспеченности предпринимателей финансовыми ресурсами как 

долгосрочного, так и краткосрочного характера. Мобилизация денежных 

средств невозможна без развития инфраструктуры рынка финансовых услуг, 



расширения номенклатуры используемых финансовых инструментов, а  также 

интенсификации, конкуренции среди участников финансового рынка. 

Основным источником финансирования текущей деятельности  

предприятий и средствами на развитие по-прежнему остаются личные 

сбережения предпринимателей. Привлечение заемных и кредитных ресурсов   

остается для предпринимателей, особенно мелких, достаточно 

проблематичным. В этих условиях, безусловно, полезно дальнейшее развитие 

системы микрофинансирования субъектов  малого предпринимательства 

Алтайского края. Используя механизмы микрофинансирования, 

предприниматели, располагая  небольшими средствами, смогут начать свое 

дело.  

Важной составляющей развития малого предпринимательства является 

государственная поддержка. Одним из ее основных инструментов является 

финансовая помощь за счет средств краевого бюджета в виде субсидирования 

части банковской процентной ставки по кредитам, которая предоставляется, 

прежде всего, субъектам малого предпринимательства (далее - СМП), занятым 

в реальном секторе экономики и в сфере услуг, которые не имеют 

задолженности по налогам и сборам в бюджеты всех уровней, расширяют 

сферу своей деятельности, создают рабочие места, обеспечивают рост 

заработной платы. 

Целью программы является благоприятных условий для устойчивого 

функционирования и развития малого и среднего предпринимательства на 

территории Бийского района.  

В рамках реализации муниципальной программы: 

ведется планомерная работа по созданию благоприятного 

предпринимательского климата, развитию системы  поддержки малого 

предпринимательства, повышению эффективности этой сферы экономики 

района; 

проводится мониторинг финансовых, социальных и иных показателей 

развития малого и среднего предпринимательства и эффективности 

применения мер по его развитию; 

осуществляется взаимодействие субъектов предпринимательства с 

органами местного самоуправления; 

осуществляется взаимодействие со средствами массовой информации в 

области освещения и обсуждения проблем малого и среднего 

предпринимательства и путей их решения, пропаганды предпринимательской 

деятельности. 

Основными видами поддержки в Алтайском крае являются:  

займы  Алтайского фонда микрозаймов;  

поручительства Центра предоставления гарантий НО Алтайский фонд 

МСП (возможность привлечения необходимого объема заемного 

финансирования при отсутствии собственного достаточного);  

гранты на реализацию проектов в приоритетных сферах экономики;  

субсидии на поддержку бизнес инициатив (субсидирование части затрат 

на приобретение оборудования, на уплату процента по кредитам на 



реализацию инвестиционных проектов, на уплату первоначального взноса по 

договору лизинга).  

  Обозначенный комплекс мер финансовой поддержки ориентирован в 

основном на субъекты малого и среднего предпринимательства, реализующие 

инвестиционные  и социальные проекты в приоритетных сферах экономики. 

Приоритетными направлениями развития предпринимательства на 

территории района являются: 

услуги дошкольного образования; 

оказание помощи пожилым людям; 

оказание социальных услуг на дому; 

услуги жилищно-коммунального хозяйства; 

обрабатывающие производства; 

виды деятельности направленные на повышение качества жизни 

населения (производственная сфера, строительство и производство 

строительных материалов), предоставление услуг населению; 

деятельность в сфере дорожного сервиса (общепит, гостиница, СТО, 

автомойка, благоустроенный туалет); 

деятельность в сфере общественного питания; 

деятельность в сфере туризма; 

транспорт (пассажироперевозки); 

переработка сельскохозяйственной продукции; 

организация торгового обслуживания в малых селах. 

В рамках реализации программы «О поддержке и развитии малого и 

среднего предпринимательства на территории муниципального образования 

Бийский район Алтайского края» на 2021-2025 годы организована работа 

информационно-консультационного центра поддержки малого и среднего 

предпринимательства.  

Создан общественный Совет по развитию предпринимательства при 

Главе района как совещательный орган, образованный в целях координации и 

информационного обеспечения взаимодействия органов местного 

самоуправления и предпринимательского сообщества района при реализации 

политики государственной поддержки предпринимательства, а также 

привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства к  решению 

социально-экономических проблем района. 

Назначен инвестиционный уполномоченный с целью оказания 

хозяйствующих субъектам при реализации инвестиционных проектов. 

Создан реестр свободных инвестиционных площадок, реализуемых 

внебюджетных инвестиционных проектов и инвестиционных предложений. 

Имущественная поддержка субъектам малого и среднего 

предпринимательства на территории района представляется в соответствии с 

действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

региональными и муниципальными нормативно-правовыми актами. 

Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства осуществляется органом местного самоуправления в 

виде передачи во владение и (или) в пользование муниципального имущества, 



в том числе земельных участков на возмездной, безвозмездной основе или на 

льготных условиях в соответствии с положениями: 

о порядке управления и распоряжения объектами муниципальной 

собственности Бийского района; 

о порядке сдачи в аренду объектов права собственности МО Бийский 

район. 

Имущественная поддержка, оказываемая субъектам малого и среднего 

предпринимательства, предусматривает механизм предоставления льгот. 

Так, в соответствии с Федеральными законами от 24.07.2007г. № 209-ФЗ 

«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации» (с изменениями и дополнениями) и от 26.07.2006г. № 135-ФЗ    

«О защите конкуренции» (с изменениями и дополнениями),  муниципальными  

правовыми актами  утвержден перечень муниципального имущества, 

свободного от прав третьих лиц, предоставляемого во владение и (или) 

пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и о порядке 

формирования, ведения и опубликования этого перечня. Муниципальное 

имущество,  включенное в перечень, предоставляется во владение и (или) в 

пользование на долгосрочной, возмездной, безвозмездной основе или на 

льготных условиях и подлежит ежегодному дополнению. Размер льготной 

ставки арендной платы по договорам в отношении имущества, включенного в 

перечень, должен определяться муниципальными правовыми актами. 

 Перечень подлежит опубликованию на официальном сайте 

Администрации Бийского района.   

           В соответствии с частью 2.1 статьи 9 Федерального закона  от 

22.07.2008 г. № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого 

имущества, находящегося в государственной собственности субъектов 

Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого 

субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации», муниципальное 

имущество, включенное в перечень, может быть отчуждено на возмездной 

основе в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Таким образом, субъектам малого и среднего предпринимательства, 

арендующим муниципальное имущество, включенное в перечень, 

предоставляется преимущественное право выкупа арендуемого имущества. 

           Имущественная поддержка для субъектов малого и среднего 

предпринимательства предоставляется также в рамках действия Федерального 

закона от 21.12.2001г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и 

муниципального имущества». 

Информационная поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства в районе осуществляется через сайт Администрации 

района, где создан раздел «Экономика», «Предпринимательство», «ИКЦ». В 

разделе представлена  информация о состоянии и развитии малого и среднего 

предпринимательства в районе; о муниципальном имуществе,  свободном  от 

прав третьих лиц, предоставляемого во владение и (или) пользование 

субъектам малого и среднего предпринимательства; об объявленных 



конкурсах на оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства, проводимых на региональном уровне; иная 

необходимая для развития предпринимательства информация. 

Консультационная поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства осуществляется информационно-консультационным 

центром.   

Все перечисленные меры государственной поддержки, будут 

способствовать созданию оптимальных условий для субъектов малого и 

среднего предпринимательства на разных этапах  развития. 

 

2. Приоритетные направления реализации муниципальной программы,  

цели, задачи, сроки и этапы ее реализации  
 

Формирование благоприятной среды для развития бизнеса является 

одним из приоритетов муниципальной  программы «О поддержке и развитии 

малого и среднего предпринимательства на территории муниципального 

образования Бийский район Алтайского края» на 2021-2025 годы. 

Цели и задачи муниципальной программы направлены на реализацию 

целей, установленных Федеральным законом от 24.07.2007г. № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и 

законом Алтайского края от 17.11.2008г. № 110-ЗС «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Алтайском крае». 

Основными целями Программы являются рост числа субъектов малого 

бизнеса с одновременным увеличением количества рабочих мест, увеличение 

доли занятых на малых и средних предприятиях от численности занятых в 

экономике муниципального образования, увеличение количества оказанных 

услуг информационно-консультационным центром, увеличение доли 

поступлений от малого и среднего предпринимательства в общем объеме 

налоговых и неналоговых поступлений.  

Достижение указанных целей обеспечивается решением следующих 

задач: 

          формирование благоприятной правовой среды, стимулирующей 

развитие малого и среднего предпринимательства; 

         развитие системы доступной информационно-консультационной 

поддержки субъекты малого и среднего предпринимательства; 

         поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на стадии 

их формирования и первоначального развития;                                 

         развитие механизмов финансово-кредитной поддержки малого и 

среднего предпринимательства; 

 формирование положительного имиджа предпринимателя. 

           

 

 

 
 



3. Обобщенная характеристика мероприятий  

муниципальной программы  
 

Программные мероприятия должны быть направлены не только на 

поддержку сложившегося уровня количественного воспроизводства субъектов 

малого и среднего предпринимательства, но и на осуществление комплекса 

мер, связанных с повышением эффективности их деятельности, реализацией в 

полной мере предпринимательского ресурса.  

Система программных мероприятий представлена следующими 

направлениями, предполагающими системное решение проблем в развитии 

малого и среднего предпринимательства района: 

законотворчество и борьба с административными барьерами; 

мероприятия финансово-кредитной поддержки; 

формирование имущественной поддержки; 

информационно-консультационная и образовательная поддержка; 

популяризация предпринимательской деятельности и межрегиональное 

сотрудничество;  

мероприятия поддержки развития предпринимательства в приоритетных 

отраслях.  

Программные мероприятия предполагают создание условий для 

удовлетворения потребностей субъектов малого и среднего 

предпринимательства в услугах, необходимых им для осуществления 

деятельности и дальнейшего роста.  

На 2021-2025 годы поддержка малого и среднего предпринимательства 

осуществляется в следующих приоритетных отраслях:  

обрабатывающие  производства и инновационная деятельность; 

строительство и производство строительных материалов; 

предоставление услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства;  

производство и переработка сельскохозяйственной продукции; 

оказание социальных услуг; 

ремесленная деятельность, народные промыслы и сельский туризм; 

сфера бытовых услуг. 

В рамках осуществления программных мероприятий действует 

поддержка  в приоритетных сферах развития малого и среднего 

предпринимательства. 

В ходе реализации данной Программы важно обеспечить проникновение 

частного сектора в такие отрасли, как жилищно-коммунальное хозяйство, 

социальная сфера, туризм. Развитие туризма будет способствовать развитию 

смежных отраслей, таких как ремесленная деятельность, транспортные услуги, 

общественное питание. 
 

4. Объем финансовых ресурсов, необходимых для  

реализации муниципальной программы 
 

Общий объем финансирования программы на 2021-2025 годы за счет 

средств местного бюджета запланирован в размере 150,0 тыс. руб.  



 
Источники и 

направления расходов 

Сумма расходов, тыс. рублей 

2021 

год 

2022 

год 

2023 год 2024 

год 

2025 

 год 

Всего 

Всего финансовых 

затрат 

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 150,0 

в том числе       

из местного бюджета 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 150,0 

 

Объем расходов на осуществление мероприятий муниципальной 

программы и расходов по обеспечению выполнения функций ИКЦ может 

ежегодно уточняться на основе оценки эффективности реализации 

муниципальной программы и исходя из утвержденных бюджетных 

ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета района на 

очередной финансовый год. 

 

5. Анализ рисков и меры управления рисками   

реализации муниципальной программы 

 

          В таблице определены риски, которые могут создать препятствия для 

достижения цели реализации муниципальной программы и меры по их 

управлению. 
 

Риски и источники их возникновения Меры по управлению рисками 

 

Внешние риски, связанные с возможным 

изменением действующего законодательства 

на федеральном и региональном уровнях, в 

том числе в сфере налогообложения 

Мониторинг изменений действующего 

законодательства и оценка возможных 

последствий принятия правовых актов в 

сфере малого и среднего 

предпринимательства  

Взаимодействие с органами региональной 

власти по вопросам реализации 

муниципальной политики в сфере развития 

малого и среднего предпринимательства 

Организационные риски, связанные с 

возможной неэффективной организацией 

выполнения мероприятий муниципальной 

программы, с невыполнением в полном 

объеме мероприятий муниципальной 

программы 

Формирование ежегодной бюджетной 

заявки по муниципальной программе на 

очередной финансовый год, содержащий 

перечень мероприятий и размер 

финансирования 

Составление ежегодных отчетов о 

реализации муниципальной программы 

Ежегодная оценка эффективности 

реализации муниципальной программы 

Финансовые риски, связанные с сок-

ращением утвержденных объемов 

финансирования муниципальной программы 

из бюджета муниципального образования 

Родинский район, с возможностью 

неэффективного использования бюджетных 

средств 

Внесение изменений в перечни и состав 

основных мероприятий муниципальной 

программы, сроки их реализации, а также 

объемы бюджетных ассигнований на 

реализацию основных мероприятий 

Проведение главным распорядителем 

бюджетных средств, предоставившим 



субсидии, и органами муниципального 

финансового контроля проверок соблюдения 

получателями субсидий условий, целей и 

порядка их предоставления 

 

6. Методика оценки эффективности муниципальной программы 

  

В результате реализации мероприятий программы в последующей 

среднесрочной перспективе до 2025 года будут достигнуты определенные 

социально-экономические показатели, характеризующие экономическую, 

бюджетную и социальную эффективность развития малого и среднего 

предпринимательства в районе: 

показатели социально-экономической эффективности; 

показатели бюджетной эффективности. 

Достигнутые количественные показатели развития малого и среднего 

предпринимательства позволят получить качественные социальные 

результаты:  

развитие самозанятости населения и сокращение безработицы, снижение 

социальной напряженности; 

гармонизацию общественных отношений через развитие социального 

партнерства между властью, предпринимателями и наемными работниками; 

насыщение потребительского рынка качественными товарами и 

услугами; 

обеспечение конкурентоспособности продукции местных предприятий; 

укрепление социального статуса, повышение имиджа 

предпринимательства. 

Кроме того, выполнение программных мероприятий позволит к            

2025  году: 

обеспечить условия для интенсивного развития малого и среднего 

предпринимательства в районе; 

продолжить работу  ИКЦ поддержки предпринимательства; 

привлечь СМСП дополнительные объемы кредитных ресурсов, в том 

числе с использованием средств  фонда микрозайма; 

проводить ежегодно празднование Дня Российского 

предпринимательства, районные конкурсы среди СМСП  на звание «Лучший 

предприниматель года», и др.; 

принять участие в межрегиональных выставках, ярмарках, презентациях. 

        Учитывая разноплановость оказываемой поддержки, категорий 

получателей поддержки, каждое мероприятие по оказанию финансовой 

поддержки СМСП имеет набор экономических показателей, достижение 

которых должен обеспечить получатель поддержки. 

Эффективность оказываемой муниципальной финансовой поддержки 

СМСП оценивается КРППРиВТ как отношение совокупной эффективности 

муниципальных видов поддержки к количеству получателей поддержки. 

 



Es =  

где: 

Es – эффективность поддержки; 

 – сумма значений; 

f – эффективность вида финансовой поддержки СМСП; 

n – количество СМСП-получателей финансовой поддержки. 

f =  

где: 

f – эффективность вида финансовой поддержки СМСП; 

 – сумма значений; 

 – эффективность использования бюджетных денежных средств на 

поддержку СМСП; 

 – количество получателей одного вида финансовой поддержки. 

 

 = i1  i n 

где: 

 – эффективность использования бюджетных денежных средств на 

финансовую поддержку СМСП; 

i – показатель результативности СМСП-получателя поддержки; 

n – количество показателей. 

i1 =  

где: 

i1 – показатель результативности СМСП-получателя поддержки; 

 – фактическое значение показателя; 

          – плановое значение показателя.  

 

Для расчета основных индикаторов и показателей эффективности 

реализации Программы используются данные Территориального органа 

Федеральной службы государственной статистики по Алтайскому краю, 

Управления Федеральной налоговой службы России по Алтайскому краю, 

органов исполнительной власти, сведения комитетов, отделов, управлений 

администрации района, иные сведения, полученные в ходе реализации 

Программы, поддающиеся количественному и (или) качественному подсчету. 

 

 



УТВЕРЖДЕН  

постановлением Администрации 

Бийского района 

от 30.12.2020  №1111 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы «О поддержке и развитие малого и среднего предпринимательства 

на территории Бийского района» на 2021-2025 годы 
№ 

п/п 

Задача,  

мероприятие 

Срок  

реализаци

и 

Участник  

программы 

Источники финансирования 

2021 2022 2023 2024 2025 всего  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 

 1 Цель - создание 

благоприятных условий 

для устойчивого 

функционирования и 

развития 

малого и среднего 

предпринимательства  

2021-2025 

годы 

Администрация 

Бийского района,  

Общественный 

Совет по 

развитию 

предприниматель

ства при Главе 

района, СМСП, 

ИКЦ Бийского 

района 

30 30 30 30 30 150 Всего  

       

            в том 

числе: 

      федеральны

й бюджет 

      краевой 

бюджет 

      местный 

бюджет 

- - - - - - внебюджет

ные 

источники 

2 Задача 1. Укрепление 

социального статуса и 

повышение престижа 

предпринимательской 

деятельности 

 

 

2021-2025 

годы 

        

3 Мероприятие 1.1. 2021-2025 Администрация 30 30 30 30 30 150 Всего  



Обеспечение 

эффективной 

деятельности 

информационно-

консультационного 

центра поддержки 

предпринимательства 

 

годы Бийского района, 

ИКЦ Бийского 

района 

            в том 

числе: 

- - - - - - федеральны

й бюджет 

- - - - - - краевой 

бюджет 

30 30 30 30 30 150 местный 

бюджет 

- - - - - - внебюджет

ные 

источники 

4 Мероприятие 1.2. 

Обеспечение работы 

Общественного Совета по 

предпринимательству при 

Главе района 

2021-2025 

годы 

Администрация 

Бийского района, 

Общественный 

Совет по 

развитию 

предприниматель

ства при Главе 

района 

- - - - - - Всего  

            в том 

числе: 

- - - - - - федеральны

й бюджет 

- - - - - - краевой 

бюджет 

- - - - - - местный 

бюджет 

- - - - - - внебюджет

ные 

источники 

5 Мероприятие 1.3. 

Мониторинг нормативно 

правовых актов в части 

муниципальной 

поддержки малого и 

среднего 

предпринимательства 

2021-2025 

годы 

Администрация 

Бийского района, 

ИКЦ Бийского 

района 

- - - - - - Всего  

            в том 

числе: 

- - - - - - федеральн

ый бюджет 



6 Мероприятие 1.4. 

Мониторинг развития 

предпринимательства, 

выявление проблем и 

препятствий, 

сдерживающих развитие 

малого и среднего 

предпринимательства. 

Проведение опросов и 

исследований 

2021-2025 

годы 

Администрация 

Бийского района, 

ИКЦ Бийского 

района 

- - - - - - краевой 

бюджет 

- - - - - - местный 

бюджет 

- - - - - - внебюджет

ные 

источники 

7 Мероприятие 1.5. Анализ 

и прогнозирование 

социально-

экономического развития 

сектора малого и среднего 

предпринимательства 

2021-2025 

годы 

Администрация 

Бийского района, 

ИКЦ Бийского 

района 

- - - - - - Всего  

            в том 

числе: 

- - - - - - федеральн

ый бюджет 

- - - - - - краевой 

бюджет 

- - - - - - местный 

бюджет 

- - - - - - внебюджет

ные 

источники 

8 Задача 2. Имущественная 

поддержка малого и 

среднего 

предпринимательства                                 

 

2021-2025 

годы 

Администрация 

Бийского района, 

МУ «Комитет 

Администрации 

по управлению 

муниципальным 

имуществом, 

земельным 

отношениям 

Бийского района 

Алтайского 

- - - - - - Всего  

            в том 

числе: 

- - - - - - федеральн

ый бюджет 

- - - - - - краевой 

бюджет 

- - - - - - местный 

бюджет 

- - - - - - внебюджет

ные 



края», ИКЦ 

Бийского района 

 

источники 

9 Мероприятие 2.1. 

Распространение 

информации о 

существующей системе 

государственной 

поддержки субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

2021-2025 

годы 

Администрация 

Бийского района, 

ИКЦ Бийского 

района 

- - - - - - Всего  

            в том 

числе: 

- - - - - - федеральн

ый бюджет 

- - - - - - краевой 

бюджет 

- - - - - - местный 

бюджет 

- - - - - - внебюджет

ные 

источники 

10 Мероприятие 2.2 

Организация системы 

мониторинга и контроля 

за предоставлением в 

пользование 

муниципального 

имущества субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства 

2021-2025 

годы 

Администрация 

Бийского района, 

МУ «Комитет 

Администрации 

по управлению 

муниципальным 

имуществом, 

земельным 

отношениям 

Бийского района 

Алтайского 

края», ИКЦ 

Бийского района 

 

- - - - - - Всего  

            в том 

числе: 

- - - - - - федеральн

ый бюджет 

- - - - - - краевой 

бюджет 

- - - - - - местный 

бюджет 

- - - - - - внебюджет

ные 

источники 

11 Мероприятие 2.3. 

Мониторинг отчуждения 

муниципального 

имущества с 

2021-2025 

годы 

Администрация 

Бийского района, 

МУ «Комитет 

Администрации 

- - - - - - Всего  

            в том 

числе: 



предоставлением 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства 

преимущественного права 

выкупа в установленном 

законодательством 

порядке 

по управлению 

муниципальным 

имуществом, 

земельным 

отношениям 

Бийского района 

Алтайского 

края», ИКЦ 

Бийского района 

 

- - - - - - федеральн

ый бюджет 

- - - - - - краевой 

бюджет 

- - - - - - местный 

бюджет 

- - - - - - внебюджет

ные 

источники 

12 Мероприятие 2.4. 

Формирование перечня 

свободных земельных 

участков и содействие 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства в их 

выделении под 

строительство 

собственных объектов 

2021-2025 

годы 

Администрация 

Бийского района, 

МУ «Комитет 

Администрации 

по управлению 

муниципальным 

имуществом, 

земельным 

отношениям 

Бийского района 

Алтайского 

края» 

 

- - - - - - Всего  

            в том 

числе: 

- - - - - - федеральн

ый бюджет 

- - - - - - краевой 

бюджет 

- - - - - - местный 

бюджет 

- - - - - - внебюджет

ные 

источники 

13 Задача 3. Обеспечение 

эффективной 

деятельности 

информационно-

консультационного 

центра поддержки 

предпринимательства 

2021-2025 

годы 

Администрация 

Бийского района, 

ИКЦ Бийского 

района 

- - - - - - Всего  

            в том 

числе: 

- - - - - - федеральн

ый бюджет 

- - - - - - краевой 

бюджет 

- - - - - - местный 

бюджет 



- - - - - - внебюджет

ные 

источники 

14 Мероприятие 3.1. 

Обеспечение 

деятельности и 

организация работы 

информационно-

консультационного 

центра 

2021-2025 

годы 

Администрация 

Бийского района, 

ИКЦ Бийского 

района 

- - - - - - Всего  

            в том 

числе: 

- - - - - - федеральн

ый бюджет 

- - - - - - краевой 

бюджет 

- - - - - - местный 

бюджет 

- - - - - - внебюджет

ные 

источники 

15 Мероприятие 3.2. 

Размещение 

информационных 

материалов на сайте 

Администрации Бийского 

района в разделах: 

«Предпринимательство», 

«ИКЦ информирует» 

2021-2025 

годы 

Администрация 

Бийского района, 

ИКЦ Бийского 

района 

- - - - - - Всего  

            в том 

числе: 

- - - - - - федеральн

ый бюджет 

- - - - - - краевой 

бюджет 

- - - - - - местный 

бюджет 

- - - - - - внебюджет

ные 

источники 

 

 

 

 



                                                                                                                                                             УТВЕРЖДЕНЫ 

                                                                                                                                                           постановлением Администрации 

                                                                                                                                                           Бийского района 

                                                 от  30.12.2020  №1111 

Сведения об индикаторах 

(показателях подпрограммы) и их значениях 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                            

 

 

№ п/п Наименование индикатора 

(показателя) 

Ед. изм. Значение по годам 

год, 

предшествующий 

году разработки 

муниципальной 

программы (факт) 

2019 

год разработки 

муниципальной 

программы  

годы реализации муниципальной программы 

(оценка) 

2020 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

«О поддержке и развитии малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Бийский район»  на 2021-

2025 год 

1 Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

Ед. 890 841 841 845 850 855 861 

2 Число занятых на малых и 

средних предприятиях 

чел. 6799 6774 6774 6778 6782 6787 6793 

3 Доля занятых на малых и 

средних предприятиях от 

среднегодовой численности 

занятых в экономике 

муниципального образования 

% 50 49,7 50,1 50,5 51 51,5 52 

4 Доля поступлений от малого и 

среднего предпринимательства 

в общем объеме налоговых и не 

налоговых поступлений 

% 31,8 31,8 32 32,5 32,8 33 33,5 

7 Количество обращений в 

информационно-

консультационный центр 

единиц 132 91 118 125 130 136 140 



УТВЕРЖДЕН  

постановлением Администрации 

Бийского района 

от   30.12.2020  №1111 

                                                                                                                                                            

 

 

Объем финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации муниципальной программы 

 

 
Источники и 

 направления расходов 

Сумма расходов, тыс. рублей 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

 год 

Всего 

Всего финансовых 

затрат 

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 150,0 

в том числе       

из местного бюджета 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 150,0 

 

 


